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1. Úvod

Život bez médií je dnes už nepředstavitelný. A to ať už máme na mysli média, která

nám pomáhají uchovávat naše myšlenky, popřípadě šířit je dál, tak média v podobě

hromadných sdělovacích prostředků. Právě těm druhým se věnuje tato práce.

Fenomén médií není jen součástí našich každodenních životů, ale je také

předmětem řady vědních disciplín, mimo jiné sociologie. Vzhledem k obrovskému

vlivu, kterým hromadné sdělovací prostředky disponují, nemohlo ani právo zůstat

v jejich reflexi pozadu, a to už od raných počátků moderních dějin.

Již v době 19. století byla média definována jako „sedmá velmoc“. Politické

mapě tehdy dominovaly Rusko, Prusko, Rakousko, Velká Británie, Francie a USA.

Tuto šestici brzy doplnila právě média, která ukázala, že i beze zbraní dokáží

manipulovat velmi úspěšně s veřejným míněním. I proto nastal čas ze strany státní

moci uplatnit nad další velmocí kontrolu.

Mediální právo je interdisciplinárním odvětvím, což reflektuje i název této

práce. Diplomová práce Vybrané otázky mediálního práva si neklade za cíl plně

postihnout všechna zákoutí světa moderních sdělovacích prostředků, ale věnuje se

pilířům, na kterých činnost novin, televize, rozhlasu a částečně i jejich působení na

internetu stojí. Esenciálními součástmi takového působení je svoboda projevu

v konfliktu ochrany osobnosti, regulace přístupu na mediální trh a v neposlední řadě

i ochrana novinářského statusu. Cílem práce je proto věnovat se stěžejním

institutům, bez nichž bychom ani žádné mediální právo definovat nemohli.

Právo médií je nesmírně zajímavou oblastí, protože jeho podstatou je lidská

chuť po vědění a šíření informací. Práce novinářů a činnost mediálních domů je

právě z tohoto hlediska těžko regulovatelná pouze striktním zněním zákonů,

podstatnou roli tak hraje judikatura. Výklad soudů pomáhá v moderní právní

disciplíně k vytyčení hranic, neboť v oblasti mediálního práva je v sázce hned

několik základních lidských práv.

První část práce se věnuje definování médií, která nás obklopují v mnohých

podobách. K pochopení jejich vlivu musíme znát částečně i jejich vývoj. Závěr

první části je pak věnován ústavnímu rozměru činnosti hromadných sdělovacích

prostředků.

Následující kapitola se zabývá systémovými otázkami. Budeme v ní hledat

odpovědi na to, proč převažuje v rámci médií spíše soukromoprávní rozměr.
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Položíme si také otázku, zda vlastně existuje samostatné odvětví, které můžeme

nazvat mediálním právem. Kapitola zabývající se soukromoprávní dimenzí

hromadných sdělovacích prostředků se zároveň věnuje věčnému dilematu

novinářské profese, kdy mezi sebou soupeří veřejný zájem s ochranou osobnosti a

jejího soukromí.

Mediální oblast je v dnešní době úzce svázaná s technologickým pokrokem.

Díky němu se dostupnost zpráv hromadných sdělovacích prostředků stále

zkvalitňuje. Čtenáři, diváci a posluchači mají dokonce na výběr více způsobů, jak

konzumovat každodenní informační smršť. Vývojem a důsledkem technologických

změn v oblasti informování se zabývá kapitola s názvem Aktuální jevy v mediálním

právu. Kromě právní regulace tzv. nových médií se tato část práce věnuje i

evropskému rozměru mediálního práva.

Následující kapitola pak vyzdvihuje zakotvení významných institutů

mediálního práva v rámci českého právního řádu. Zaměřuje se také na regulaci jak

veřejnoprávních, tak soukromoprávních médií prostřednictvím Rady pro rozhlasové

a televizní vysílání.

Řada autorů (např. A. Rozehnal, J. Kroupa) ve svých publikacích zahrnuje

do mediálního práva i oblast reklamy. Tato práce tak nečiní, neboť je koncipována

především se zaměřením na hromadné sdělovací prostředky a místo reklamy

spatřuje především v právu obchodním, ačkoliv její vliv samozřejmě přesahuje i do

práva občanského.

Oproti osnově, která je zmíněna v projektu diplomové práce, je přesunuta

podkapitola Zákonné licence do kapitoly Mediální právo jako součást práva

soukromého. Důvodem je to, že ačkoliv z hlediska právního zakotvení se jedná o

zajímavé instrumenty, větší význam těchto institutů spatřuji k jejich vazbě na

ochranu osobnosti.
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2. Média jako subjekt práva

„Více strachu mi nahání troje noviny než tisíc bajonetů.“

Napoleon I. Bonaparte

2.1. Médium a teorie masové komunikace

S médii se setkáváme dnes a denně. V současnosti si veřejnost pod pojmem média

představí různé druhy sdělovacích prostředků. Bylo by však krátkozraké vnímat

média pouze jako noviny, které si ráno koupíme v trafice, nebo večerní zprávy

z televizních obrazovek. Když se ponoříme hlouběji do významu slova médium,

zjistíme, že se z latinského medius překládá jako prostřední. Médii se tedy rozumí

„obecně zprostředkující činitel."1

Rázem se tedy ocitáme daleko za hranicí vymezenou pouze jako sdělovací

prostředky. Médiem může být v podstatě cokoliv, co nám zprostředkovává nějaké

sdělení či vjem. Jako médium můžeme bez okolků označit tanec baletky

na divadelních prknech, stejně tak jako politický leták, který jsme cestou

na představení zahlédli.

„Kanadský teoretik médií Marshall McLuhan například za médium

označoval vše, co slouží k rozšíření (obohacení) lidských smyslů a schopností, také

např. elektřinu, žárovku, vynález kola apod.“2

Z hlediska této práce je ale důležité, jak média označuje právo. Definici

médií v českém právním řádu nenajdeme. Nejblíže vysvětlení tohoto pojmu je však

zákon o regulaci reklamy č. 40/1995 Sb., který v § 1 odst. 3 uvádí, že

„komunikačními médii, kterými je reklama šířena, se rozumí prostředky umožňující

přenášení reklamy, zejména periodický tisk a neperiodické publikace, rozhlasové a

televizní vysílání, audiovizuální mediální služby na vyžádání, audiovizuální

produkce, počítačové sítě, nosiče audiovizuálních děl, plakáty a letáky.“

Pojem média se pak objevuje například v zákoně č. 500/2004 Sb. Správní řád

v § 17 hovoří o součástech spisu, mezi které počítá i obrazové a zvukové záznamy

na elektronických médiích. V paragrafech pak častěji najdeme přenesené označení

1 OSVALDOVÁ, B., HALADA, J. a kol., Encyklopedie praktické žurnalistiky. Praha: Libri, 2007, s.
118.
2 Tamtéž.

11

médií v podobě hromadných sdělovacích prostředků. Ty jsou však jen segmentem

médií. Jejich obdoba se objevuje třeba v § 9 odst. 2 písm. a) zákona

č. 99/1963 Sb. (občanský soudní řád), který určuje příslušnost soudů ve sporech

„ochrany práv třetích osob podle právních předpisů o hromadných informačních

prostředcích.“

Média nemůžeme chápat pouze jako zprostředkovatele, protože jejich rolí,

která stále nabývá na významu, je působení na čtenáře, diváky a posluchače. Touto

vlastností se zabývá teorie masové komunikace, která se vyvinula ze sociologie3.

„Teorie masové komunikace se začala jako sociálně vědní disciplína ustavovat

ve třicátých a čtyřicátých letech 20. století, v době, kdy sociolog Felix Lazarsfeld

zahajoval sérii svých komunikačních výzkumů. Teorie masové komunikace využívá

pro studium médií především sociologických výzkumných metod a vykládá jejich

roli a působení v sociologickém kontextu.“ 4

Z této vědecké teorie pak vychází i existence tzv. masových médií, jejichž

produkce má dosah na širokou základnu příjemců, a oslovuje tak davy (masy)

adresátů. To se může dít různými cestami – tiskem, obrazem, zvukem, či jinými

komunikačními kanály.

2.2. Typologie médií

Mediální studia rozlišují několik typů médií. Již zmíněný mediální teoretik Marshall

McLuhan rozeznává tzv. chladná a horká média. Ta se liší podle toho, jak moc jsou

nabyta daty a zároveň jakou spolupráci na dekódování sdělení vyžadují

od adresáta. „Pro horká média je tedy charakteristická nízká participace, zatímco

chladná média vedou posluchače k vysoké míře participace a doplnění.“5 Jako

příklad chladného média uvádí McLuhan telefon, naopak horkým médiem označuje

film.

3 Zkoumání médií bylo původně doménou sociologů. Prvním z nich, který se studiem novinařiny

[…]


Významným zdrojem v rámci financování Fondu je poplatek z vysílání

reklamy, který se prakticky vztahuje na komerční televizní vysílatele. Právě tento

druh příspěvku má do Fondu každoročně přivést významnou částku.

Kromě výše zmíněných změn přináší i novinku v řízení o podpoře. Podle

předchozí úpravy v rámci zrušeného zákona č. 241/1992 Sb. se mohli žadatelé hlásit

kdykoliv o jakoukoliv podporu, nyní bude Rada Fondu vypisovat výzvy a konkrétní

zadání.

Nový zákon nahradil dvacet let starou právní úpravu. Jeho systém je

inspirován evropským standardem v oblasti kinematografie. Schválily ho obě

komory parlamentu, nicméně prezident jej vetoval. Přesto se podařilo koncem roku

ve sněmovně prezidentské veto přehlasovat, zákon je tak účinný od ledna 2013.
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6. Závěr

Mediální právo je košatou disciplínou, jejíž větve se rozpínají přes občanské,

obchodní, správní i trestní právo. Oblasti hromadných sdělovacích prostředků se

věnuje i mezinárodní právní rámec, včetně evropské legislativy.

Ačkoliv jsou ve světě hromadné sdělovací prostředky stále ještě využívány

k propagaci totalitních režimů, hnacím motorem pro regulaci médií

v demokratických společnostech je svoboda projevu. K jejímu vymezení jsme se na

stránkách této práce vraceli pravidelně, neboť právě tato základní svoboda je

podmínkou kvalitní novinářské práce.

Cesta k jakékoliv občanské svobodě je vždy složitá. Její rozsah musí

zákonodárce vybalancovat vůči ostatním právům a povinnostem. Smyslem svobody

totiž není absolutní volnost ale tolerance ostatních práv a zákonných nároků. Jinak

tomu není ani u svobody projevu, jejíž specifická role se uplatňuje v případě médií.

Český právní řád svobodu projevu zakotvil, obsahuje i další v práci zmíněné

předpisy, které upravují činnost médií.

I přes zákonnou úpravu se však více než dvacet let po revoluci naše mediální

prostředí bohužel nemůže porovnávat s ostatními západoevropskými státy.

Transformace společnosti i právního řádu po čtyřiceti letech nedemokratického

zřízení nejsou otázkou pár let. Česká média se tak snaží nahnat skluz, který v době

komunistického temna oproti zahraničí nabrala. Podobně je na tom i česká

legislativa. Ačkoliv jsou často znění zákonů výsledkem politických tlaků, podařilo

se českým zákonodárcům uvést do právního řádu evropsky známé pojmy, jako jsou

odpověď a dodatečné sdělení. Jak jsme si uvedli v kapitole o Aktuálních jevech

v mediálním právu, dochází také k implementaci evropských předpisů týkajících se

technologického pokroku a jeho vlivu na média.

Na druhou stranu se zákonnou regulací zbrzdila oblast samoregulace. Ta je

běžnou součástí zahraniční činnosti médií, u nás však nemá tradici a bohužel ani

není vidět chuť takový způsob pravidel respektovat, ačkoliv právě samoregulace by

mohla být užitečným doplňkem právních předpisů.

Snaha o získání stejné kvality mediální práce, jako můžeme vidět ve Velké

Británii či Německu, vede k pronikání zahraničních mediálních právnických osob na

český trh. Těžko už nás tak čeká renesance prvorepublikové čapkovské žurnalistiky,
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protože i svět médií ovlivňuje globalizace, která se na tradiční historické hodnoty

příliš neohlíží. Dochází tak k unifikaci činnosti médií, která vyvolává otázku, zda

jsou média pro právo stále ještě jakousi společenskou hodnotou, nebo už je má

zákonodárce považovat za samostatné průmyslové odvětví.

Jak vidíme, postavení médií je složité nejen svým rozsahem přes několik

hlavních právních odvětví, ale i z hlediska jeho společenského významu. Z těchto

důvodů zastávám názor, že by bylo troufalé považovat mediální právo v českých

podmínkách za samostatné právní odvětví. Dokonce se domnívám, že fakt, že

mediální právo není samostatným odvětvím, neznamená nutně nevyzrálost právního

řádu. Současný stav bychom proto měli vnímat jako cestu médií za určitým

standardem regulace, cílem by však nemělo být dokonalé právní ohraničení tohoto

moderního oboru. Už je proto, že stojí na pilířích, jako jsou svoboda slova, ochrana

osobnosti či veřejný zájem, se s ním musí zacházet jako s porcelánem. Opatrně a

s rozvahou, neboť i přes svou sílu jsou média vybavená křehkým jádrem

nezcizitelných základních práv.
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Resumé

The power of media in contemporary society is doubtless. We feel their

influence worldwide and every day. Media are regulated by law as well as each area

of human relations. Authorities have always tried to control media through different

forms of censorship.

Nowadays it flashes for better times for media and their connection to law.

The democratic society and its law system emphasize freedom of speech which is a

crucial aspect of media activity. This diploma thesis pays attention to this

fundamental part of journalist work.

Freedom of speech is essential for the job of a journalist and protection of

personality is of equal importance. Deciding of court dispute lays in searching of

balance between these two fundamental rights. Jurisdiction is important especially

for media law, because it is very complicated to find harmony in this pair of human

rights.

This thesis reflects technological progress in media sphere which enables a

faster accessibility of today’s newspapers or broadcasting. On the other hand, law

has to react to this technological activity; it is very transparent, for example, in

European regulation, which often serves as an example for the Czech law system,

because in connection with our membership in the European Union the Czech

Republic has the duty to implement European rules.

The term “media law” in the Czech law system means a large area of

institutes, which extend from civil to criminal law. As the work demonstrates, the

Czech media law consists of public law institutes but sometimes also has a private

legal status. In light of such extensity, this thesis supposes that media aren’t an

individual branch of law. From this point of view it is better to examine each

institute of media law separately.

¨
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