POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Mariana Pítrová
Téma práce: Vybrané otázky mediálního práva
Rok odevzdání práce: 2013
Vedoucí práce: JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská

Diplomantka předkládá práci s názvem „Vybrané otázky mediálního práva“, což je materie v současnosti často diskutovaná a jako téma diplomové práce bezesporu přínosná. Téma je velmi košaté a diplomantka musela samostatně zpracovávat velké množství různorodých zákonných norem a jiných pramenů. I přes dílčí nedostatek pramenů zejména monografického typu prokazuje diplomantka jednoznačně svou schopnost třídit dostupné prameny a vyvozovat z nich logické závěry.

Práce je přehledně členěna do pěti kapitol, přičemž po krátkém úvodu se pisatelka zaměřuje zejména na definici a dělení médií jako takových. Přehledná typologie umožňuje čtenáři snadnou orientaci v následujícím textu a slouží jako úvod do dané materie, která je sama o sobě poměrně nepřehledná a poměrně těžce uchopitelná. I z těchto důvodů považuji zařazení této kapitoly za přínosné, a to i vzhledem k následujícím praktičtěji zaměřeným kapitolám.

Kapitola třetí se pak zaměřuje na mediální právo jako součást práva soukromého, kde diplomantka analyzuje především ochranu osobnosti ve vztahu k médiím. Tento celospolečensky zajímavý a namnoze diskutovaný fenomén předkládá pisatelka zejména z pohledu konfliktu mezi právem na informace a právem na ochranu osobnosti, přičemž tu předkládá kompletní komentář relevantních právních norem.

Za nejpřínosnější pasáž práce pak považuji kapitolu čtvrtou, ve které jsou komentovány aktuální jevy v mediálním právu, a to zejména ve spojení s internetem. Internet, jakožto zcela nové médium, změnil velmi rychle fungování mediálního trhu, urychlil ho a tištěná média odsoudil do role komentátorů včerejších zpráv. Kromě těchto společenských změn pak přinesl i řadu právních otázek, které zákonné normy řeší buď sporadicky, nebo s velkým časovým zpožděním. Toto určité právní vakuum pak čeká na výklad prostřednictvím soudních rozhodnutí, kterých je zatím poskrovnu. Výše uvedenou situaci pak diplomantka bezchybně analyzuje a prokazuje tak svou jednoznačnou schopnost aplikace zákonných norem v praxi.

Kapitola pátá se zaměřuje především na postavení veřejnoprávních médií a jejich regulace, v samostatné kapitole je bezchybně popsána úloha Rady pro rozhlasové a televizní vysílání a dopad jejího fungování na právní povědomí vysílatelů.

Po formální stránce splňuje práce obvyklé nároky - je přehledně členěna a obsahuje dobře fungující poznámkový aparát, je prostá písarských chyb a i po stylistické stránce je na velmi dobré úrovni.

Práce jako taková splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a tímto ji doporučuji k ústní obhajobě. Práci předběžně hodnotím známkou výborně.

V Praze dne 10.4. 2013

JUDr. at Mg.A. Petra Žikovská
vedoucí